
Ufficio: Servizi Demografici 

DETERMINAZIONE NUMERO 242 DEL 13/03/2023 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE ALLA 
PARTECIPAZIONE A DUE POMERIGGI DI STUDIO ANUSCA RIVOLTI 
AGLI OPERATORI DEI SERVIZI DEMOGRAFICI SU TEMATICHE DI 
ATTUALITÀ IN MATERIA DI ANAGRAFE E STATO CIVILE – 
MACERATA, MONTELUPONE, MOGLIANO, CAMERINO E CINGOLI 
(MARZO-GIUGNO 2023) - CIG: Z3F3A54504. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Vista la seguente proposta dal responsabile dei Servizi Demografici:
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Al responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Premesso che 

- l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), alla quale il 
Comune di San Severino Marche è associato (con quota “B”), per esperienza, qualità degli 
esperti impiegati, diffusione delle iniziative e contatti con gli apparati ministeriali interessati, è 
il soggetto di riferimento per la formazione degli operatori dei servizi demografici

-  con comunicazione inviata dall’Associazione Nazionale degli Ufficiale dello Stato Civile ed 
Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) s.r.l. di Castel San Pietro Terme (BO), alla quale il Comune di San 
Severino Marche è associato da diversi anni, si informavano gli uffici demografici 
dell’organizzazione di cinque pomeriggi di studio rivolti agli operatori dei Servizi 
Demografici dei Comuni della Provincia di Macerata

- con nota prot. n. 15790 del 10 marzo 2023 la Prefettura di Macerata posta a conoscenza dei 
Sindaci dei Comuni della Provincia dell’organizzazione da parte di A.N.U.S.C.A. dei 
pomeriggi in argomento al fine di valutare la partecipazione a. tali giornate formative di 
amministratori ed operatori dei Servizi Demografici

- detti pomeriggi di studio si terranno presso i Macerata, Montelupone, Mogliano, Camerino e 
Cingoli, rispettivamente, il 31 marzo, il 21 aprile, il 5 e il 26 maggio e il 16 giugno 2023, e 
avranno per argomento tematiche in materia di stato civile ed anagrafe



- la quota individuale di iscrizione e partecipazione prevede il pagamento di € 100,00 per 
ciascun pomeriggio ovvero € 300,00 per l’intero pacchetto comprendente i cinque pomeriggi

Ritenuto importante partecipare all’iniziativa organizzata da A.N.U.S.C.A. poiché utile alla 
preparazione e all’aggiornamento professionale del personale addetto ai Servizi Demografici, 
con la partecipazione dei dipendenti presso detti Servizi.

Ciò premesso, si propone di autorizzare le addette al Servizio Servizi Demografici Anna 
Cafrullo e Daniela Noè a partecipare a due dei cinque pomeriggi di studio organizzati da 
(A.N.U.S.C.A.) s.r.l. presso i Comuni di Macerata e Mogliano, rispettivamente, il 31 marzo e il 5 
maggio 2023, e di impegnare la somma complessiva di € 400,00 per la quota individuale prevista 
per tale partecipazione;

Il responsabile dei Servizi Demografici
f.to Giovanni Giuliani

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto che si rende opportuna la partecipazione degli operatori dei servizi demografici ai 
pomeriggi di studio in questione con un costo di € 400,00 esente IVA ai sensi art. 10 DPR 633/72, 
così come dispone l’art. 14 comma 10, legge 24 dicembre 1993, n. 537, che comprende anche la 
marca da bollo;

Dato atto che per il tipo di servizio in oggetto, alla data di adozione della presente 
determinazione, non è stata riscontrata l'esistenza di convenzioni attive Consip e di servizi con le 
caratteristiche richieste sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto si 
ritiene di procedere alla fornitura in modo autonomo mediante affidamento diretto;

Ritenuto opportuno e di interesse dell'Amministrazione, per assolvere al diritto/dovere della 
formazione degli operatori chiamati ad intervenire in uno scenario di continui cambiamenti 
normativi ed organizzativi, autorizzare la partecipazione delle operatrici dei Servizi demografici 
Sigg.re Anna Cafrullo e Daniela Noè all'iniziativa di cui sopra;

Visto il parere favorevole, implicito nel proporre di questo atto, alla partecipazione al 
seminario in oggetto delle dipendenti sopra citate rilasciate dal responsabile del Servizio, signor 
Giovanni Giuliani;

Considerato che l’importo dell’affidamento è inferiore ad euro 150.000 e che pertanto è 
possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto in deroga alla procedura prevista 
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

Ritenuto, ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 13, comma 2, l. n. 11 novembre 
2011, n. 180, che nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la 
suddivisione in lotti funzionali, in quanto il calendario dei pomeriggi è fornito in maniera unitaria, 
ad un prezzo forfettario;

Preso atto che 



- A.N.U.S.C.A. s.r.l. con sede legale in Viale delle Terme 1056/A a Castel San Pietro Terme (BO) 
risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico-
finanziaria compatibili con la fornitura richiesta nel rispetto di quanto enunciato dall'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

- è stato acquisito il DURC relativo ad A.N.U.S.C.A. s.r.l., che risulta regolare;

- al presente affidamento è stato assegnato il CIG Z3F3A54504;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 30 dicembre 2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Previsionale per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 18 gennaio 2023 con cui è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione anni 2023 – 2025

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione, in forza 
del Decreto sindacale n. 10 del 02/07/2022;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente disposto;

2. Di autorizzare la partecipazione delle addette al Servizio Servizi Demografici signore Anna 
Cafrullo e Daniela Noè, ai pomeriggi di studio organizzati da A.N.U.S.C.A. s.r.l. presso i 
Comuni di Macerata e Mogliano, rispettivamente, il 31 marzo e il 5 maggio 2023;

3. Di impegnare la somma complessiva di iscrizione e partecipazione ai pomeriggi di studio 
in argomento pari ad € 400,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/1972) in favore 
di A.N.U.S.C.A. s.r.l. con sede legale in Viale delle Terme 1056/A – 40024 Castel San Pietro 
Terme (BO) - P. IVA 01897431209, a carico del Bilancio 2023, al capitolo 93 “Partecipazione 
a convegni di studio e aggiornamento”.

4. Di dare atto che si provvederà al pagamento dei pomeriggi di studio in questione con 
apposito atto di liquidazione previa presentazione di fattura.

 

San Severino Marche, li 
13/03/2023 

Il Responsabile 

GALASSI MARTINA / InfoCamere S.C.p.A. 


